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Resumen

Grupo Prisa supera las expectativas comunicadas a
principios de afio en términos de ingresos, margen de
EBITDA ajustado y Cash Flow (Guidance). La ejecucion
del ejercicio 2022 confirma la buena evolucion del
Grupo hacia la consecucion de los objetivos de 2025
propuestos en el Plan Estratégico. Mejora significativa
en todos los principales indicadores operativos y
digitales. a pesar de un afio complejo en la coyuntura
macroecondmica mundial.

El ejercicio 2022 ha venido marcado por un entorno
general de volatilidad, incertidumbre, complejidad
y ambiguUedad casi constante. Este entorno de
complejidad se ha visto muy agravado como
consecuencia de diferentes acontecimientos que
estan teniendo gran repercusion a nivel global:
guerra en Ucrania, trastornos en la cadena de
suministro, incremento significativo de las tasas de
inflacion, encarecimiento de los recursos
energéticos, o subida de los tipos de interés, por
nombrar algunos de los mas relevantes.

A pesar de este entorno macroeconémico incierto,
adverso y complejo, PRISA ha logrado cumplir los
objetivos fijados en su hoja de ruta estratégica para
2022, superando los indicadores comunicados en
el Guidance 2022.

Durante el ejercicio 2022, en el ambito corporativo
de PRISA se han llevado a cabo distintas medidas
para paliar los efectos adversos de la coyuntura
macroeconémica y avanzar en la consecucién de
los objetivos.

En marzo de 2022, por primera vez en la historia del
Grupo, se presenté un Plan Estratégico con unos
objetivos claros y ambiciosos para 2025. Un plan
cimentado sobre 5 pilares estratégicos que
constituyen el marco estratégico a futuro:
estabilidad financiera, focalizaciéon en los negocios,
orientacioén al crecimiento, liderazgo y ESC.

Puntos destacados

Presentacioén de Plan Estratégico de la Compania 2022-2025

En paralelo, se trabajé en una refinanciacion de la
Deuda, cuyo acuerdo se alcanzd en abril de 2022.
Con el acuerdo de refinanciacién se consiguié el
fortalecimiento de la estructura de balance del
Grupo. Ademas, se consiguié una mayor flexibilidad
y opcionalidad financiera: con una extension de los
vencimientos, la reduccién de los costes, la
adecuacion de los covenants y una mayor
facilidad para la amortizacion anticipada de
Deuda.

A finales de noviembre de 2022, se presenté el Plan
Director de Sostenibilidad 2022-2025, que define los
compromisos de Prisa en materia de ESG,
preparando a la Compafia para dar respuesta a la
nueva normativa europea de reporte y de
diligencia debida de la sostenibilidad empresarial.
El Plan Director se basa en un analisis de
materialidad, que refleja las expectativas de los
distintos grupos de interés contando con |la
participaciéon de la alta direccién y los profesionales
de las unidades de negocio del Grupo. El Plan
Director se inspira en el Plan Estratégico,
conectando sus pilares, objetivos y acciones con
el negocio para potenciar sus oportunidades de
crecimiento.

El 28 de octubre de 2022, se realizdé el primer
comunicado en la CNMV sobre la emisién de 130
millones de euros en obligaciones necesariamente
convertibles en acciones de nueva emisién. La
finalidad de la emisién es repagar parte de la
Deuda Financiera sindicada que se encuentra en
el tramo maés caro para poder paliar los efectos
negativos de las continuas subidas de los tipos
de interés. Las obligaciones fueron suscritas en su
totalidad superando la demanda recibida a la
oferta.

Esta operacién ha reforzado alin mas el firme
compromiso y la confianza demostrada por los
actuales accionistas en el Grupo y en la hoja de
ruta estratégica definida para 2025.

Por primera vez en la historia, el Grupo presentd el Plan Estratégico con objetivos claros y ambiciosos para 2025.
El Plan estd basado en 5 pilares estratégicos que constituyen el marco estratégico para el futuro.

Refinanciaciéon de la Deuda
Fortalecimiento de la estructura de balance del Grupo.

Mejora en la flexibilidad y opcionalidad: extension de los vencimientos, reduccion de los costes, adecuacion de los covenants y

mayor facilidad para la amortizacion anticipada.

Plan Director de Sostenibilidad 2022-2025
Define los compromisos de Prisa en materia de ESC.

Centrado en un andlisis de materialidad, reflejando las expectativas de los distintos grupos de interés contando con la
participacion de la alta direccion y los profesionales de las unidades de negocio del Grupo.

El Plan Director se inspira en el Plan Estratégico, conectando sus pilares, objetivos y acciones con el negocio para potenciar sus

oportunidades de crecimiento.

Emisién de Obligaciones convertibles

Se completa la suscripcion de los 130 millones de euros de obligaciones convertibles con mayor demanda que oferta.
Finalidad: repagar parte de la Deuda Financiera sindicada frente a las continuas subidas de tipos de interés.
Destaca la confianza demostrada por los actuales accionistas en el Grupo y su hoja de ruta.
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Resultados Financieros - Grupo

Evolucién muy positiva en ambas unidades de
negocio, impulsada por los modelos de suscripcion
(tanto en Educacion como en Media), la recuperacion
publicitaria de Radio y el control de costes. Mejora
operativa significativa que ha permitido superar las
expectativas comunicadas en el Guidance 2022, en un
contexto macroecondmico aadverso y complejo.

Ingresos

Los ingresos en 2022 aumentaron un 14,7%
alcanzando los 850 M€ frente a los 741 M€ en 2021.
Esto supone superar el Guidance de ingresos
establecido para 2022 (770-800 M€). A pesar de las
incertidumbres y dificultades macroeconémicas,
las dos unidades de negocio han mostrado
crecimiento respecto el aflo anterior confirmando
asi la continua mejora operativa. El crecimiento de
los ingresos se debe fundamentalmente a la
mejora de los modelos de suscripciéon en Santillana
y a la circulacién online y la publicidad de Radio en
Prisa Media. En el cuarto trimestre estanco el
crecimiento de los ingresos fue del 29% en
comparacién con el mismo periodo de 2021.

EBITDA

La mejora operativa ha supuesto una mejora en el
EBITDA de 74 M€ (41 M€ sin tener en cuenta
indemnizaciones) frente a 2021. Ademas, destacar
que se ha superado el Guidance de margen de
EBITDA ajustado para 2022, siendo de 17,3% frente
al rango de 15-17% presentado a inicios del afio.

Tipo de cambio

El tipo de cambio ha tenido un efecto positivo de
37 M€ en los ingresos del afio, principalmente por
la revaluacion del Real brasilefo y el Peso
Mexicano. En el EBITDA el efecto ha sido positivo
en7M€.

Puntos destacados

Resultado Neto

El resultado neto contable del afilo mejord un 88% en
comparacién con 2021, lo que supone una mejora de
94 M€. La mejora en el resultado neto viene derivada
de una mejora operativa y a menos impuestos
gracias a una mayor eficiencia fiscal de Santillana.

Generacion de Caja

En 2022, la Generacién de caja excluyendo
extraordinarios ha alcanzado los -3 M€ por el retraso
a 2023, de parte del cobro del pedido PNLD de 2022.
Asumiendo en 2022 la cantidad que quedaba
pendiente del PNLD, la Generacion de caja
excluyendo extraordinarios alcanza los 3 M€, lo
gue supondria una mejora del 100% frente al dato
de 2021y superar el Guidance para 2022.

El Guidance de 2022 consideraba el cobro integro
del pedido de PNLD en 2022.

La generacién de Caja alcanza los -76 M€ frente a
los -66 M€ de 2021 afectada principalmente por los
extraordinarios como la compra de los minoritarios
de Radio para reforzar el proyecto Media, los costes
de refinanciacion para ganar flexibilidad vy
estabilidad y la cobertura de tipos de interés para
estabilizar flujos de caja en un entorno de
incertidumbre.

Deuda

La Deuda Bancaria Neta se sitla en 856 M€, frente a
los 756 M€ de 2021. A pesar de ello, el ratio de
apalancamiento financiero mejora situdndose en
6,2x vs las 8,0x a diciembre 2021. El periodo se ha
visto afectado especialmente por los impactos
extraordinarios ya comentados previamente.

Por otro lado en enero de 2023, se ha lanzado una
emision de obligaciones convertibles por un valor
total de 130 M€ que ha quedado totalmente suscrita
al superar la demanda a la oferta. Los fondos se
utilizardn para repagar parcialmente el tramo mas
caro de la Deuda Financiera sindicada.

Superacion de los objetivos comunicados en el Guidance 2022
Mejora del Guidance en los 3 indicadores propuestos en el inicio de afio: ingresos, margen de EBITDA ajustado y Cash Flow.
A pesar de la incertidumbre por la coyuntura macro, el Grupo continda creciendo y cumpliendo sus objetivos.

Al final del informe se incluye el Guidance para el 2023.

Resultados operativos

Aumento significativo del EBITDA ajustado: +38% en comparacion con el arfio anterior.
Los negocios de Educacién y Media contribuyen al crecimiento del EBITDA ajustado: +35% y +24%, respectivamente; mientras que

el centro corporativo reduce significativamente sus costes.

Generacion de Caja

Cash Flow excluyendo extraordinarios ajustado con el cobro del PNLD2022 que se ha trasladado a 2023 (+3 M€), por encima de la

cifra del afio pasado (+1,6 M€), en linea con las expectativas.

Generacion de Caja total - 76 M€(-66 M€, -15% interanual), afectado por la adquisicion de los minoritarios de Radio (32 M€) y los
costes de refinanciacién y de la cobertura de tipos de interés (21 M€).

Deuda

Deuda Bancaria Neta de 856 M€ frente a 756 M€ a diciembre de 2021, especialmente afectada por efectos extraordinarios.
Ratio de Deuda Financiera Neta / EBITDA de 6,2 veces (frente a 80 veces en diciembre de 2021).

Emision en enero de 2023 de 130 M€ de obligaciones convertibles suscrita al 100% con el fin de repagar parcialmente el tramo mds

caro de la Deuda. La Deuda Bancaria Neta Pro Forma considerando la operacion, ascenderd a 728 M€.
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Grupo PRISA - Cuenta de Resultados

RESULTADOS REPORTADOS

ENERO - DICIEMBRE OCTUBRE - DICIEMBRE

Millones de euros 2022 2021 Var. 2022 2021 Var.
Ingresos de Explotacién 850,2 7412 14,7% 262,99 2554 2,9%
EBITDA Contable 137,6 631 118,1% 68,4 451 51,7%
Margen EBITDA 16,2% 85% 90,1% 26,0% 17, 7% 47,4%
EBITDA sin indemnizaciones 147,5 106,7 38,2% 7,6 o646 10,8%
Margen EBITDA sin indemnizaciones 17,3% 14,4%  20,5% 272% 253% 7, 7%
EBIT Contable 63,4 -197 - 43,4 9,2 370,1%
Margen EBIT 75% -2,7% -—- 16,5% 3,6% 356,8%
Resultado Financiero -72,3 -633 -14,3% -30,2 -18]1 -66,7%
Gastos por intereses de financiacién -70,2 -497 -412% -20,5 -N2 -83,0%
Otros resultados financieros 21 135 84,4% -84 -69 -21,6%
Resultado puesta en equivalencia 6,0 1,4 326,3% 2,2 1,5 50,9%
Resultado antes de impuestos -3,0 -8l6 96,3% 15,4 -7.4 ---
Impuesto sobre sociedades 10,3 21,0 -51,0% -0,7 1,3 -—-
00 33~ oo 33 -
Resultado atribuido a socios externos -0,3 0,7 --—- 1,0 26 -63,5%
Resultado Neto -12,9 -1065 87,8% 15,2 -247 ---

RESULTADOS A TIPO DE CAMBIO CONSTANTE

ENERO - DICIEMBRE OCTUBRE - DICIEMBRE

Millones de euros 2022 2021 Var. 2022 2021 Var.
Ingresos de Explotacién 812,8 7412 9,7% 254,5 2554 -0,4%
EBITDA contable 130,7 631 107,2% 65,4 451 45,0%
Margen EBITDA 16,1% 85%  88,9% 25,7% 17,7%  456%
EBITDA sin indemnizaciones 140,3 106,7 31,4% 68,6 06406 6,1%
EBIT contable 59,6 -19,7 --- 40,8 92 341,8%
Margen EBIT 73% -2,7% -—- 16,0% 3,6% 3434%
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Grupo PRISA - Estado de flujos de efectivo

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Var. 22/21
Millones de euros Abs %
EBITDA contable 1376 631 745 118,1% 68,4 451 233 51,7%
Gastos de Indemnizaciones 99 436 -337 -773% 32 195 -16,3 -83,7%
EBITDA (excluyendo
indemnizaciones) 147,5 106,7 40,8 38,2% 71,6 0646 7,0 10,8%
Variacién del Circulante 0,0 90 -9]1 --- 243  -179  -6,4 -357%
Pago de Indemnizaciones -18,3 -30,3 121 39,8% -3,0 -10,1 71 70,1%
Pago de Impuestos -15,5 -13,2 2.3 -172% -2,9 -1,3 -1,6 -120,2%
Capex -51,8 -453 -6,5 -14,4% -16,7 -15,2 -1.5 -97%
Otros flujos de actividades de o
- o ) . -6,4 6,2 -126 - -2,3 -3,8 1,5 391%
explotacién e inmovilizado financiero
lg;:ﬂ"NFc';:g‘l’é‘}qNTEs DE 555 331 223 67,4% 224 163 6,0 37,0%
Pago de intereses -50,7 -36,1 -14,6 -40,4% -24,77 -199 -47 -23,6%
Dividendos -3,0 0,0 -3,0 -—- -1,0 0,1 -1,1 ---
Otros flujos de las actividades de
financiacion -257 -31,0 53 17,0% -54 -79 25 32,0%
NIIF 16 -243 -26,4 2, 8,0% -6,3 -6,6 0,2 3,5%
Otros -4 -46 32 68,5% 1,0 -1,3 2,3

[ CASH FLOW DE FINANCIACION -79,4 670 -123 -18,4% -31,1 -27,7 -33 -12,0%4

DESINVERSIONES -239 -339 10,0 295% -8,7 -1,4 2,7 23,7%
Desinversiones 27 52 -2,5 -48,1% 0,3 1,6 -3 -79,5%
CASH FLOW ANTES DE

OPERACIONES -21,2 -288 7,5 261% -84 98 1,4 14,7%
CASH FLOW ANTES DE

EXTRAORDINARIOS() 30 16 -46 =S4 02 -56 o
PNLD 2022 cobrado en 2023 6,1 0,0 6,1 --- 6,1 0,0 6,1 —
CASH FLOW ANTES DE
ﬁEXTRAORDINARIOS AJUSTADO 32 16 1,6 100,0% 0,8 0,2 0,5 213,5%
CON PNLD 2022 . . )

CASH FLOW DE OPERACIONES -54,5 -570 -17,5 -47,4% -49 -213 16,4 77,0%
ICASH FLOW TOTAL -75,7 -65,7 -10,0 -152% -13,3 -311 17,8 57,3%)

(*) Cash Flow antes de operaciones excluyendo las indemnizaciones..

GENERACION DE CAJA ANTES DE PAGO DE INTERESES

Var. 22/21 Var. 22/21
Millones de euros Abs % Abs %
Cash Flow antes de financiacion 737 635 103 162% 254 264 -10  -39%
ex indemnizaciones
NIIF 16 -243 -26,4 2,1 8,0% -6,3 -6,6 0,2 3,5%
Otros® -17 0,6 -2,3 --—- 0,3 0,4 -0,1 -28,0%

GENERACION DE CAJA ANTES
[QE PAGO DE INTERESES 47,7 37,7 10,0 26,6% 193 20,2 -0,9 -4,5%

(1) Otros incluye: dividendos pagados y cobrados, otros flujos de las actividades de financiacién y desinversiones.
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Grupo PRISA - Posicion Financiera Neta

TOTAL DEUDA FINANCIERA NETA

Dic Dic Var. 22/21
Millones de euros ployy] ploy] Abs )
Deuda Bancaria 1.0M,7 9493 62,4 6,6%
A largo Plazo 980,8 934,3 46,5 5,0%
A corto Plazo 30,8 149 159 106,6%
Inversiones financieras corrientes -1,5 -2,1 0,6 27,3%
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes -189,5 -168,7 -20,8 -12,3%
Valor presente i5,8 -22,4 _ 58,2 -
|DEUDA BANCARIA NETA 856,4 756,1 100,4 13,3"/;]
Pasivo NIIF 16 69,2 69,0 0,2 0,2%
TOTAL DEUDA FINANCIERA NETA CON NIIF 16 925,6 8251 100,5 12,2%]
DEUDA BANCARIA NETA POR UNIDAD DE NEGOCIO (incluye Intercos)
Dic Dic Var. 22/21
Millones de euros 2022 2021 Abs %
A
LF;I:ISA Holding + PRISA Gestién Financiera + PAE + 828,1 761,9 66,2 8,7%:
ros
1 1
! Deudas con entidades de crédito 1.019,6 905,1 14,5 12,7%:
b e Caja, IFTy Deudaintragrupo _______z1915 __ 1432 ____ 48,3 _-338%
Santillana -101,2 -98,2 -3,0 -3,1%
PRISA Media 129,6 92,4 37,2 40,2%
Radio 1,2 57 -45  -795%
Prensa -12,6 94,6 -107,2 ---
Otros 141,0 -7,9 1489 ---
|DEUDA BANCARIA NETA 856,4 756,1 100,4 13,3%)
Evolucion Deuda Financiera Neta (M€) Emision de Obligaciones convertibles
/“Deuda Neta™,
i ProForma | OFERTA
+72,7 324,7 +0,2 926 ! H
825 +3,0 i- 798 | 130 M€
© i = -128 F 1
! : Entrada neta 1
[ v 1 de Cajapor K 1 o
32,1 M€: Adquisicion minoritarios Radio : Oebrnigsaig\o::s : 1 O o /o
20,3 ME€: Qo;gos de I convertible :
e o e reeompizaciones ; SUSCRITO
1,5 M€: Otros 1
1
i LA CANTIDAD TOTAL OFRECIDA
|
1
1
1
1
1
1

o ——————————— -

DIC 2021 CF TR DIC 2022 DIC 2022
Extraordinarios Otros™ NIIF 16
Deuda  antes Deuda Deuda USO DE FONDOS:
Financiera de Financieral Financiera ! lacié ial de L d
Neta extraordinarios Neta _ Neta PF_/ Cancelacion parciat de (a Deuda
g Financiera sindicada de la Compaiiia
8,0x | <« Deuda Neta/EBITDA® [ | 6,2X 5,4x
1) Incluye principalmente el PIK, los intereses devengados no pagados, fees capitalizados y el impacto del tipo de cambio en la Deuda Neta.

2) Ratio Deuda Neta/ EBITDA calculado de acuerdo a los criterios de apalancamiento financiero definidos en los contratos de Refinanciacion.
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Grupo PRISA - Balance

ACTIVO
Millones de euros Dic 2022 Dic 2021
ACTIVOS NO CORRIENTES 425,9 399,2
Inmovilizado material 103,3 109,7
Fondo de comercio 17,2 109,5
Inmovilizado inmaterial 104.,9 96,0
Inversiones financieras no corrientes 12,4 1,4
Sociedades puestas en equivalencia 33,1 27,0
Activos por impuestos diferidos 55,0 456
Otros activos no corrientes 0,0 0,0
ACTIVOS CORRIENTES 556,7 479,1
Existencias 74,7 399
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 290,2 2657
Inversiones financieras corrientes 1,5 2.4
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes 189,5 168,7
Activos mantenidos para la venta 0,8 2,3
TOTAL ACTIVO 982,7 878,3 |
PASIVO

Millones de euros Dic 2022 Dic 2021
PATRIMONIO NETO -532,2 -511,8
Capital suscrito 74,1 70,9
Reservas -607,4 -521,1
Resultados atribuibles a la Sociedad Dominante -12,9 -106,5
Socios Externos 14,1 449
PASIVOS NO CORRIENTES 1.073,3 1.033,8
Deudas con entidades de crédito 980,8 934,3
Otros pasivos financieros no corrientes 539 539
Pasivos por impuestos diferidos 199 21,3
Provisiones 15,3 21,0
Otros pasivos no corrientes 3.4 33
PASIVOS CORRIENTES 441,5 356,3
Deudas con entidades de crédito 30,8 14,9
Otros pasivos financieros corrientes 32,8 15,9
Acreedores comerciales 254.8 196,0
Otras deudas corrientes 81,1 93,2
Ajustes por periodificacion 415 35,2
Pasivos mantenidos para la venta 0,4 1,1
TOTAL PASIVO 982,7 878,3
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PRISA Media

Prisa Media es el grupo de Medios y Entretenimiento
mds grande en habla hispana, a la vanguardia en
transformacion digital, con marcas lideres en
Espana, Latinoameérica y USA.

La estructura organizativa de Prisa Media
responde a alinear la organizacién en torno a un
propodsito y estrategia comudn para todos los
medios del Grupo: centrar los esfuerzos en
acelerar la digitalizacién, potenciar el alcance
global de los productos y aprovechar el potencial
de crecimiento de las marcas, apostando por los
modelos de suscripciéon y los multiples formatos
para rentabilizar el liderazgo y la calidad de las
marcas.

Resultados Financieros

Prisa Media ha cerrado 2022 con un crecimiento
en ingresos del 5% respecto al aflo pasado. La
cifra de ingresos alcanza los 404 M€ frente a los
383 M€ de 2021. Prisa Media registra crecimiento
a pesar de haber sido un afo marcado por la
coyuntura macroeconémica compleja, donde el
consumo privado y la inversién publicitaria se
han visto afectados por la incertidumbre
econdmica. El crecimiento en ingresos en
comparacion con el afo pasado se debe
principalmente a: i) el crecimiento de los
mercados publicitarios, ii) la posicién de liderazgo
en todos los mercados donde opera Prisa Media 'y
iii) el crecimiento del modelo de pago por
suscripcién digital de El PAIS. Ademas, la
reestructuracion realizada y las medidas de
eficiencia han permitido reducir los gastos en un
5% en comparacion con los del mismo periodo en
2021 a pesar del fuerte crecimiento de negocio en
2022 y de los efectos macroecondmicos del
entorno (incremento de la inflacién, incremento
de costes de las materias primas y recursos
energéticos, principalmente). En el cuarto
trimestre estanco, los ingresos de explotaciéon han
aumentado un 5% hasta alcanzar los 126 M€.

En cuanto al EBITDA, en 2022, PRISA Media
obtuvo un EBITDA contable de 48 M€ frente a los
10 M€ en 2021. Esto supone una mejora de 38
M€, por la mejora de los negocios y menores
indemnizaciones. En el caso del EBITDA
excluyendo indemnizaciones, se alcanzé los 52
M€ frente a los 42 M€ en el gjercicio anterior, lo
gue supone una mejora de 10 M€ (+24%). En el
cuarto trimestre del ano el EBITDA excluyendo
indemnizaciones fue de 30 M€; un 11% mas que
en el mismo trimestre de 2021.

En 2022, el tipo de cambio apenas tuvo impacto
en los ingresos y el EBITDA contable de PRISA
Media. El impacto total fue de -0,2 M€ en los
ingresos y de +0,1 M€ en el EBITDA.

PRISA | Resultados Enero-Diciembre 2022

Publicidad

La publicidad es la principal fuente de ingresos
para PRISA Media, aportando el 77% de los
ingresos. Los ingresos netos por publicidad
ascendieron en el afo a 310 M€ frente a los 298 M€
alcanzados en 2021, lo que supone un crecimiento
del 4%.

En el dltimo trimestre del afo, se muestra una
mejora respecto al mismo periodo de 2021 con el
crecimiento de los ingresos de publicidad en un
2%.

Durante 2022, la publicidad se ha visto afectada
por la situacidn macroecondmica global que ha
producido falta de visibilidad en el sector creando
incertidumbre. Destacar el buen comportamiento
de la publicidad en Radio que ha mostrado una
gran resiliencia a pesar de la poca visibilidad en el
mercado y de la coyuntura macroecondmica.
Durante 2022, la publicidad online se ha visto mas
afectada por la incertidumbre y ha cerrado el afio
con una ligera caida respecto al ano anterior.

Circulaciéon

El segundo concepto mas importante en
aportacion de ingresos en PRISA Media es la
circulacién. La circulaciéon offline engloba la venta
de periddicos en papel y la online corresponde a la
venta de suscripciones digitales de EL PAIS.

En 2022, los ingresos por circulacién han
alcanzado los 54 M€ frente a los 52 M€ del 2021, lo
gue supone un crecimiento del 4% gracias al
crecimiento de los ingresos de las suscripciones
digitales de EL PAIS (+37%) que compensa la caida
de la venta de periddicos offline (-5%). En el cuarto
trimestre estanco, los ingresos por circulacién
ascendieron a 13 M<€, lo que supone un
crecimiento del 6%.

EL PAIS ha alcanzado un total de 266.107
suscriptores de los cuales 227381 son
exclusivamente digitales. En 2022, el modelo de
suscripcion ha acumulado 89.347 altas netas, lo
gue supone un promedio de mas de 7.400 altas
netas mensuales. Los suscriptores totales marcan
un crecimiento interanual del 51%.

Otros ingresos

Los otros ingresos han aportado 40 M€, lo que ha
supuesto un incremento del +22% sobre el
ejercicio 2021, gracias a la diversificacion de
ingresos digitales (acuerdos con plataformas para
proyectos innovadores) y a la incorporacién al
perimetro de consolidacion de Lacoproductora
gue genera ingresos de produccion audiovisual.



PRISA Media

Prisa Media es el Grupo de Medios y Entretenimiento
mds grande en habla hispana, a la vanguardia en
transformacion  digital, con marcas lideres en
Esparia, Latinoamérica y USA.

Suscriptores EL PAIS

El modelo de EL PAIS sigue evolucionando para
ofrecer a sus suscriptores mas contenidos y
servicios exclusivos, de rigor y de calidad.

Evolucién de suscriptores EL PAIS
En miles

266
177
130 40
46
54

T12020 2020 2021 2022

m Digital mPapelyePDF
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PRISA Media - Cuenta de Resultados

RESULTADOS REPORTADOS

ENERO - DICIEMBRE OCTUBRE - DICIEMBRE

Millones de euros 2022 2021 \Var. 2022 2021 Var.
Ingresos de Explotacién 403,8 3833 5,3% 125,8 119,9 4,9%
Publicidad Neta 309,6 2984 38% 99,8 97,7 2,2%
Circulacion 53,7 519  35% 13,3 12,5 59%
Offline 39,5 41,4 -4.8% 9,4 9,7 -2,9%
Online 14,2 10,4 36,5% 39 29 35,4%
Otros 40,4 331 22,4% 12,7 9,7 31,0%
Gastos de Explotacion Contables 356,0 3734 -4,7% 96,4 1098 -12,2%
Gastos Variables 71 ,4 61,7 15,8% 22,1 20,1 10,0%
Gastos Fijos 284,06 3,8 -8, 7% 74,3 89,7 -17,2%
EBITDA Contable 47,8 9,9382,5% 29,4 10,1 191,0%
Margen EBITDA 1,8% 2,6% 358,1% 23,4% 8,4% 177,4%
EBITDA sin indemnizaciones 52,1 419 24,3% 30,0 27,0 10,9%
Margen EBITDA sin indemnizaciones 129% 109% 18,0% 23.8% 225% 5, 7%
EBIT Contable 20,3 -289 --- 21,9 -10,5 ---
Margen EBIT 5,0% -7,5% - 17,4% -8,7% o

PRISA Media - Indicadores Financieros y digitales

2022 2021 Var (%)
Ingresos Digitales 1019 90,3 12,9%
Ingresos No Digitales 301,8 293,0 3,0%
Porcentaje Ingresos Digitales 25,2% 23,6% 1,7%
Gastos sin indemnizaciones 351,77 3415 3,0%
EBITDA sin indemnizaciones 52,1 419 24,3%
Navegadores Unicos promedio mensual (M) 2313 250,8 -7,8%
TLH® promedio mensual (M) 79,8 67,2 18,8%
Descargas Audio promedio mensual (M) 455 33,7 35,0%
Suscriptores exclusivos digitales (K) 2274 136,5 66,6%
Suscriptores totales (K) 266,1 176,8 50,5%

(*) TLH: se refiere al total de horas escuchadas, del inglés: Total Listening Hours.
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Educacion - Santillana

Con liderazgo en 19 paises, Santillana tiene centrada
su estrategia en la transformacion y digitalizacion del
mercado educativo de K-12 en Latinoameérica
mediante la transformacion hacia los modelos de
suscripcidon basados en sistemas educativos sobre la
base de su plataforma de tecnologia educativa (Ed-
Tech).

Dentro del mercado de K-12, Santillana desarrolla
sus actividades en 2 &reas con dinamicas de
mercado distintas: en primer lugar, el Mercado
Privado al cual corresponde el 70% de las ventas
anuales de Santillana y estda enfocado en la
transformaciéon del modelo educativo con el
crecimiento de los modelos de suscripcién que ya
representan mas de un 60% de las ventas anuales
privadas. En segundo lugar, el Mercado Publico
gue representa el 30% de las ventas anuales de
Santillana, basado en programas de compra
publica asentados, principalmente, en Brasil y
México.

Resultados Financieros

Los ingresos de Santillana crecen un 25% frente a
2021, alcanzando los 447 M<€. Santillana ha
mostrado una fuerte recuperacion en contraste
con el 2021, especificamente en la primera mitad
del ano, donde todavia habia muchas restricciones
relacionadas con la pandemia Covid-19 y las aulas
seguian cerradas. La reapertura fisica de los
colegios ha permitido una campafa comercial
mas eficiente y muestra una mayor demanda por
los sistemas de ensefianza digitales. En el
trimestre estanco, los ingresos crecieron un 1%
alcanzando los 137 M€. Los ingresos totales en
2022 crecieron un 14% a tipo de cambio constante.

En términos de EBITDA contable, Santillana cerrd
el ano 2022 con 96 M€ frente a los 69 M€ de 2021,
lo que supone un crecimiento del 39%, un 29% en
moneda local. Sin considerar las indemnizaciones,
el EBITDA fue un 35% mayor en euros. En el
trimestre estanco, el EBITDA contable fue de 41
M€, un 6% mejor que en el mismo trimestre del
afo pasado.

En 2022, el negocio privado de Santillana ha
obtenido unos resultados extraordinarios tanto en
la campafa Sur como Norte. La estrategia de
transformacion de los alumnos del mercado
didactico tradicional a modelos de ensefianza
digitales sigue favoreciendo el aumento en el
numero de suscripciones. 2022 cierra con un
crecimiento del 33% de las suscripciones frente a
2021. Por su parte, el negocio didactico también
crece en el periodo gracias al retorno a la
normalidad en los colegios de LatAm, y a una
licitacion publica extraordinaria en Argentina. Los
resultados del negocio publico se encuentran
ligeramente por debajo de la cifra de 2021 debido a
la cancelacién de la licitacion en Republica
Dominicana y al retraso de parte del programa
PNLD de Brasil que quedd pendiente de entrega y
de cobro para 2023.

PRISA | Resultados Enero-Diciembre 2022

Ventas Mercado Privado
Modelo de Suscripcién

Los modelos de suscripcion son la principal fuente
de ingresos de Santillana y representaron en 2022
el 63% de la ventas privadas. Los modelos de
suscripcion  han acelerado su crecimiento,
alcanzando las 2.626.488 suscripciones, lo que
supone un aumento del 33% respecto a diciembre
de 2021. Los ingresos crecieron en el afo un 44% o
un 34% en moneda local.

Los modelos de suscripcidn muestran un
crecimiento en todos los sistemas. Los sistemas
Integrales crecieron un 17% en ndmero de
suscripciones en comparacién con el afio anterior,
Flexibles un 18% y Suplementales (incluyendo los
de inglés) un T117%. Por paises, en Brasil las
suscripciones crecieron un 19%, en México un 30%,
en Colombia un 28% y en el resto de paises LatAm
un 53%.

Ingresos por suscripciones y evolucion del total
Millones de BRL y suscripciones en miles

FY2017 FY2018 FY2019 FY2020 FY2021 FY2022

mm Ingresos (Millones de BRL)

Suscripciones (en miles)

Modelo Didactico

En el ejercicio 2022, las ventas del negocio privado
didactico en LatAm ascendieron a 114 M€ (37% de
las ventas privadas) y mostraron un crecimiento
del 43%, 35% en moneda local. Pese al proceso de
transformacion de los alumnos del modelo
didactico al modelo de suscripciéon, el negocio
didactico ha crecido significativamente respecto al
2021, fundamentalmente porque los colegios
estuvieron cerrados a la actividad presencial, lo
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Educacion - Santillana

Con liderazgo en 19 paises, Santillana tiene centrada
su estrategia en la transformacion y digitalizacion del
mercado educativo de K-12 en Latinoameérica
mediante la transformacion hacia los modelos de
suscripcidon basados en sistemas educativos sobre la
base de su plataforma de tecnologia educativa (Ed-
Tech).

gue favorecid el doble uso de los libros de texto y
dificulté la campania comercial en 2021. Ademas, se
ha registrado en 2022 una licitacién publica
extraordinaria en Argentina.

Ventas Mercado Publico

Las ventas publicas ascendieron a 135 M€, lo que
supone una ligera caida respecto a las cifras de
2021, donde se alcanzé los 136 M€. La evolucidn de
Santillana en el mercado publico, se ha visto
afectada por un retraso en el pedido del PNLD de
Brasil que no se ha registrado completamente en
2022 ademas de la cancelacién de la licitacion en
Republica Dominicana que hace que Ila
comparativa frente a los datos de 2021 no sea del
todo homogénea.
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Educacion - Desglose de ingresos

INGRESOS POR ACTIVIDAD

ENERO - DICIEMBRE OCTUBRE - DICIEMBRE

Millones de euros pLloyy] 2021 Var. 2022 2021 Var.
Venta de educacién 4413 3501 26,0% 134,7 133,0 1,2%
Privado 306,8 2139 43,4% 81,6 66,2 23,3%
Suscripcion 192,6 134,1 43,6% 55,6 429 29,5%
Didéactico 14,2 79,8 431% 26,0 232 11,8%
Publico 134,5 136,2 -1,2% 53,1 66,9 -20,6%
Otros ingresos 6,2 87 -32,5% 2,6 2.4 8,6%
[Ingresos de Explotacién 447,4 3588 24,7% 137,3 135,5 1,4%

INGRESOS POR ACTIVIDAD TIPO DE CAMBIO CONSTANTE
ENERO - DICIEMBRE OCTUBRE - DICIEMBRE

2022 2021 Var. 2022 2021 Var.

Millones de euros

Venta de educacién 404,0 350,1 15,4% 125,2 133,0 -5,9%
Privado 287,0 2139 342% 79,3 66,2 19,8%
Suscripcion 179,1 1341 33,6% 53,6 429 24,8%
Didéactico 107,8 79,8 351% 25,7 232 10,7%
Publico 17,0 136,2 -14,1% 459 66,9 -31,3%
Otros ingresos 59 87 -32,5% 2,4 2.4 -1,2%
Ingresos de Explotaciéon 409,8 358,8 14,2% 127,6 135,5 -5,8%

Educacion - Indicadores digitales

2022 2021 Var (%)
Suscripciones Ed-Tech (K) 2.626 1.976 32,9%
Ingresos Campanas* (M€) 182,7 127,7 43,1%
Venta Suscripcion / Venta Privada 63% 63% Opp

* Los ingresos de las campafias Sur se producen entre el Q4 del afio anterior y el Q1, Q2 y Q3 del afio en curso. Para la campafia Norte,
los ingresos de campafia estan en linea con el afio fiscal.
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Educacion - Cuenta de Resultados

RESULTADOS REPORTADOS

ENERO - DICIEMBRE OCTUBRE - DICIEMBRE
Millones de euros 2022 2021 Var. 2022 2021 Var.
Ingresos de Explotacion 447,4 358,8 24, 7% 137,3 135,5 1,4%
G de Explotacié
Contables o 35,1 2895 21,2% 96,5 972 -0,7%
EBITDA Contable 96,4 69,3 39,1% 40,8 38,3 6,5%
Margen EBITDA 21,5% 19,3% 1,6% 29,7% 28,3% 51%
e o ones 1020 755 352% 434 409  61%
rargen siTOA 2o%  mon 8w New oz 4%
EBIT Contable 51,1 26,1 95,7% 23,6 23,1 1,9%
Margen EBIT 11,4% 7,3% 57,0% 17,2% 17,1% 0,6%

RESULTADOS A TIPO CONSTANTE
ENERO - DICIEMBRE OCTUBRE - DICIEMBRE

2022 2021 \"-18 2022 2021 Var.

Millones de euros

| d

ingresos de 4098 3588 14.2% 1276 155 58%
G de Expl i6

Contables o 3202 2895 10,6% 90,0 972 -7,4%
EBITDA Contable 89,6 69,3 29,3% 37,7 38,3 -1,7%
Margen EBITDA 21,9% 193%  132% 295%  283%  4,4%
EBITDA si

 ermniraciones 94,8 755 25,6% 40,2 40,9 -1,6%
Margen SR DA SIn 231%  210%  10,0% 3,5%  302%  44%
EBIT Contable 48,1 26,1 84,2% 21,6 231 -6,5%
Margen EBIT 7%  73%  612% 169%  170% -0,8%
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ESG!

El  Grupo PRISA continua con su robusto
compromiso por la Sostenibilidad, contribuyendo al
desarrollo de las personas y al progreso de la
sociedad en los paises en los que estd presente.

Seguimiento continuo del Plan Director de Sostenibilidad de PRISA 22-25

?  Liderando el progreso y la transformacién de

|mpaCtO i los centros educativos en Latinoamérica

&l &) lU m n ad 0, i Generando concienciacion y sensibilizacion
. sobre los retos sociales y medioambientales a

CcO legl OS, través de los contenidos
a Ud lencia y ; ¢ Garantizando la calidad democrdtica, con
S o Ci e d 2 d z informacién integra y veraz
Impulsando la sostenibilidad ¢ Impulsando el cambio hacia el desarrollo

SrE T e o sostenible
globalcqtl‘la educacidny la L en lectores, oyentes, anunciantes, alumnos y
informacion 1 colegios

Contribuyendo al desarrollo del talento,
impulsando la diversidad y la igualdad

<l impaceomdioambienal Gestion =
J Mejo.ra_r la gestion ESG de la cadena de [es p on Sa b l e I'n a nza
suministro Apostando por el cambio comprom etida
desdedentro ALY o 1 Incorporando los compromisos ESG
transparencia

en los érganos de gobierno
+ Buscando la excelencia ética,

cumplimiento y relacion con los
stakeholders

HECHOS DESTACADOS DEL TRIMESTRE

* EI 100% de los nuevos proyectos de Compartir, UNOI, Educa y Richmond en
Colombia utilizan papel de cana de azucar (biodegradable, reciclable y
compostable).

E * Los40 Music Awards siguen apostando por la sostenibilidad con proveedores
locales, la reduccion de plasticos de un solo uso y el uso de energia 100%
renovable, entre otras iniciativas.

* PRISA ha llegado a un acuerdo con Recumadrid para la gestion y reciclaje del
100% del papel generado por la Cadena SER, contribuyendo a generar 18
S meses de trabajo para personas en riesgo de exclusion social.

* EIl programa de inclusiéon social y educativa de Santillana, #VoyaSer, finalista
en los Premios de la Semana de la Responsabilidad Social y la Sostenibilidad.

* Bloomberg ESG Transparency Index, aumenté en 2022 en mas de 13 puntos en
comparacién con 2021 (60 frente a 47).

G * A6 de diciembre de 2022, nuestra Compania se situaba en el cuartil superior
del la industria PUB Media, Movies & Entertainment en el S&P Global
Corporate Sustainability Assessment.

Participante del Pacto Mundial de las Naciones Unidas y miembro de los siguientes indices ESG:

f OBAL ¢
& 2,

f “;“% BME )’ INDICE IBEX @ SUSTAINALYTICS—, )
ey, Bl .: P LN
N\ "1 GENDEREQUALITY MSCI = '- RATED SV

FTSE4Good

WE SUPPORT

\

1: ESG: se refiere a Ambiental, Social y de Gobierno, del inglés: Enviromental, Social & Governance
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:" Guidance 2025
- INGRESOS ~1.000 M€
* MARGEN EBITDA AJ. 22-25%

: FLUJO DE CAJA LIBRE >100 M€

*
L4

Guidance para 2025 proporcionado durante el Capital Markets Day de

PRISA
Guida nce 2023 (Marzo 2022)
S T
GRUPO PRISA

Guidance
2022 2023

Ingresos | 850 M€

> 900 M€

Margen EBITDA ajustado 17-18%

Flujo de Caija libre*

(*) Flujo de Caja libre = Flujo de Caja al servicio de la Deuda = EBITDA excluyendo gastos de indemnizaciones + Circulante +
Capex + pago de Impuestos + pagos de indemnizaciones + Otros flujos de caja y ajustes de explotacién + Inmovilizado
financiero+ NIIF 16
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PRINCIPALES INDICADORES - GRUPO PRISA

FINANCIEROS (M€)

Margen
EBITDA!

850 147 17,3%

+15% +38% +3 p.p
Vs 21 Vs'21 Vs'21

Ingresos EBITDA!

Deuda Cash Flow?
Neta

926 +3,2

+101 +100%
Vs 'Dic21 Vs'21

DIGITALES (M)

Descargas Suscriptores

uscripcione -
de Audio EL PAIS®

Santillana

avegadores
Unicos

45 227K

+67%
Vs 21

231
-8%
Vs 21

2,6

+33%
Vs'21

1) Excluyendo indemnizaciones 3)  Suscriptores exclusivos digitales
2)  Excluyendo extraordinarios y ajustando el PNLD de 2022
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Anexos

1.  Evolucion del tipo de cambio

2. Desglose de ingresos y EBITDA

PRISA | Resultados Enero-Diciembre 2022

20

21

19



Evolucion del tipo de cambio

El impacto del FX sobre los ingresos y el EBITDA ha sido positivo en el afio 2022. El impacto
ha sido de +37 M€ en ingresos y de +7 M€ en EBITDA.

305 4

285 4

245 A
225 4

205 -+

165 -
145 A

125 A

105 -

85

OO0 00000000000 H ™ ™o ™o o «d A N AN N AN ANANANNNNNNN
[ I A o B o N o N o o A o A o A O o O o A o A o O O o O o A A O A o O o A o Y A A o O o O o O A O o O o O o B I o O o B o R
SRSSRSSSRSSRSSS8RSRSSRS8S88RSSSRSSRSRS8_RRELSR
TN T AP RIS OSSN TR PRSI TN TAS AN aS I
OO0 00000000 T 110000000001 110000000000+
R R RN R e R AT R R R RN R N
omaNmMmMAaNANANANANANNS S AASA A AAAd0O0 0000 OO0 OoOMmMANANNNNN
e=—=BRL ====MXN ====COP ====(CLP ====ARS
BRL MXN cop cLP ARG
1Q2020 4,92 22,05 3.912,25 886,27 67,83
2Q2020 5,92 25,67 4,231,20 905,24 74,50
302020 6,29 25,81 4.365,32 912,62 85,71
402020 6,44 24,49 4.354,98 905,93 95,57
102021 6,60 24,51 4.288,58 872,56 106,76
202021 6,38 24,13 4.454,06 863,41 113,36
302021 6,17 23,61 4.534,56 911,47 114,61
402021 6,39 23,72 4,442,68 944,97 114,92
1Q2022 5,86 23,00 4385,66 906,57 119,65
202022 5,24 21,32 4175,91 899,16 125,65
302022 5,28 20,37 4417,41 932,09 136,63
402022 5,38 20,10 4925,58 931,92 166,33

Fuente: Bloomberg
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Desglose de ingresos y EBITDA por UU.NN.

ENERO - DICIEMBRE OCTUBRE - DICIEMBRE

Millones de euros 2022 2021 Var. 2022 2021 Var.
Ingresos de Explotacion 850,2 7412 14,7% 262,9 255,4 2,9%
Educacion 4474 3588 24,7% 137,3 1355 1,4%
Media 403,8 3833 5,3% 1258 1199 4,9%
Radio 2426 2192 10,7% 754 724 4,0%
Prensa 1539 1629 -5,6% 47,5 46,7 1,7%
Otros 7.3 12 4929% 29 0,8 280,9%
Prisa Holding & Otros -1,0 -1,0 -3,6% -0,2 01 ---
EBITDA contable 137,6 63,1 118,1% 684 451 51,7%
Educacién 96,4 693 391% 408 383 6,5%
Media 478 99 3825% 294 10,1 191,0%
Radio 416 17,7 1349% 20,7 16,3 26,8%
Prensa 5.6 -6,9 --- 10,1 -5,2
Otros 0,6 -09 --- -1,4 1,1 -30,0%
Prisa Holding & Otros -6,6 -16,1 59,0% -1,7 -33  47.2%
EBITDA sin indemnizaciones 147,5 106,7 38,2% 71,6 64,6 10,8%
Educacion 1020 755 35,2% 434 409 6.1%
Media 521 419 24.3% 300 270 10,9%
Radio 445 306 453% 21,3 199 7,0%
Prensa 5,8 99 -41,4% 99 6,7 46,9%
Otros 1,7 13 33,1% -1,2 04 m—=
Prisa Holding & Otros -6,5 -10,6 38,2% -1,7 -3,3 46,8%
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Desglose de ingresos y EBITDA a tipo constante por UU.NN.

ENERO - DICIEMBRE OCTUBRE - DICIEMBRE

Millones de euros 2022 2021 Var. 2022 2021
e comatata tacion 812,8 7412 9,7% 254,5 2554 -0,4%
Educacion 409,8 358,8 14,2% 127,6 135,5 -5,8%
Media 404,0 3833 5.4% 1271 1199 6,0%
Radio 243,7 219,2 11,2% 770 724 6,2%
Prensa 153,6 1629 -5,7% 474 46,7 1,6%
Otros 6,8 1,2 450,1% 2.7 0,8 251,1%
Prisa Holding & Otros -1,0 -1,0 -3,6% -0,2 01
EBITDA contable a tipo 130,7 63,1 107,2% 654 451 45,0%
Educacion 89,6 693 29,3% 37,7 383 -1,7%
Media 47,7 99 381,8% 29,5 10,1 192,4%
Radio 418 17,7 136,3% 21,0 163 287%
Prensa 5.4 -6,9 --- 10,0 -5,2 ---
Otros 0,5 -0,9 --- -1,5 -1,1 -382%
Prisa Holding & Otros -6,6 -16,1 59,0% -1,7 -33  47.2%
Efi';fﬁosr"';tg‘:t‘:’““'za°'°“es 140,3 106,7 31,4% 68,6 64,6 6,1%
Educacion 948 75,5 25,6% 40,2 409 -1,6%
Media 520 419 24,2% 3001 270 115%
Radio 448 30,6 46,1% 216 199 8.7%
Prensa 5,6 99 -43.2% 9,8 6,7 459%
Otros 1,6 13 23,5% -1,3 04 ---
Prisa Holding & Otros -6,5 -10,6 38,2% -1,7 -3,3 46,8%
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& PRISA

Relacidn con Inversores
+34 91 330 1085
ir@prisa.com
WWW.prisa.com
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